
B. O. del E.—Núm. 257 26 octubre 1964 13989

Artículo segundo.—Quedo autorizado el Ministerio de Edu
cación Nacional paro dictar las oportunas normas relacionadas' 
con los requisitos que deben cumplirse por el indicado c^entro, 
en orden a grades de enseñanza, especialidades y horario esco
lar, asi como cuantas disposiciones sean necesarias para el me
jor cumplimiento de lo que se ordena^

Asi lo dispongo por ei presente Decreto, dado en Madrid 
a ocho de octubre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional 

MANUEL LORA lAMAYO

DECRETO 3330/1964, de 8 de octubre, por el que se 
clasifica como Centro no oficial reconocido de For
mación Profesional industrial la Escuela Profesional 
«San Ignacio de Loyolay), de Azcoiiia /Guipúzcoa).

De conformidad con lo establecido en el articulo veintisiete 
de la Ley de Fonxiación Profesional Industrial de veinte de ju
lio de mil novecientos cincuenta y cinco, haciendo uso de ia 
facultad concedida en el apartado a) de su artículo veintinueve, 
con los informes favorables de la Junta Central de Formación 
Profesional Industrial y del Consejo Nacional de Educación, 
a propuesta del Ministro de Educación Nacional y previa deli
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día treinta 
de septiembre de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo primero.—Se clasifica como Centro no oficial reco

nocido de Formación Profesional Industrial, dependiente de la 
jerarquía eclesiástica, la Escuela Profesional «San Ignacio de 
Loyola», de Azcoitia (Guipúzcoa), con el alcance y efectos que 
para dicha categoría establece la Ley de veinte de julio de mil 
novecientos cincuenta y cinco y sus disposiciones complemen
tarias.

Artículo segundo.—Queda autorizado el Ministerio de Educa
ción nacional para dictar las oportunas normas relacionadas con 
los requisitos que deben cumplirse por el indicado Centro, en or
den a grados de enseñanza, especialidades y horario escolar, así 
como cuantas disposiciones sean necesarias para el mejor cum
plimiento de lo que se ordena.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a ocho de octubre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional 

MANUEL LORA TAMA.YO

DECRETO 3331/1964, de 8 de octubre, por el que se 
clasifica como Centro no oficial reconocido de For
mación Profesional Industrial el Taller-Escuela Sindical 
«Santa Emerencianay>, de Teruel.

De conformidad con lo establecido en el artículo veintisiete 
de la Ley de Formación Profesional Industrial de veinte de ju
lio de mil novecientos cincuenta y cinco, placiendo uso de la 
facultad concedida en el apartado a) de su artículo veintinueve, 
con los informes favorables de la Junta Central de Formación 
Profesional Industrial y del Consejo Nacional de Educación, 
a propuesta del Ministro de Educación Nacional y previa deli
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día treinta 
de septiembre de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO ;
Artículo primero.—Se clasifica como Centro no oficial re

conocido de Formación Profesional Industrial, dependiente de la 
Organización Sindical, el Taller-Escuela Sindical «Santa Eme- 
renciana». de Teruel, con el alcance y efectos que para dicha 
categoría establece la Ley de veinte de julio de mil novecientos 
cincuenta y cinco y sus disposiciones complementarias.

Artículo segundo.—Queda autorizado el Ministerio de Educa
ción Nacional para dictar las oportunas normas relacionadas 
con los requisitos que deben cumplirse por el indicado Centro en 
orden a grados de enseñanza, especialidades y horario escolar, 
así como cuartas disposiciones sean necesarias para el mejor 
cumplimiento de lo que se ordena.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a ocho de octubre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, • 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 3332/1964, de 8 de octubre, por el que se 
establece una Sección Delegada mixta en Hellin, depen
diente del Instituto Nacional de Enseñanza Media de 
Albacete.

La Ley número once/miJ novecientos sesenta y dos, de ca
torce de abril («Boletín Oficial del Estado» del dieciséis), esta
bleció la posibilidad de crear nuevos Centros de Enseñanza Me
dia en ios que puedan acogerse los estudiantes que deseen 
seguir el Bachillerato Elemental, para cuyo elevado numero 
resultan insuficientes los actuales Institutos Nacionales de En
señanza Media.

Como consecuencia de aquella Ley, se promulgó el Decreto 
número noventa y unoAnil novecientos sesenta y tres, de die
cisiete de enero («Boletín Oficial del Estado» del veintiséis), re
gulador de las Secciones Delegadas de los Institutos Nacionales 
de Enseñanza Media, cuya apertura se ha hecho imprescindi
ble en numerosas localidades que todavia carecen de Instituto.

En virtud de lo dispuesto c-n ese Decreto, a propuesta del 
Ministro de Educación Nacional v previa deliberación del Con
sejo de Alinistros en su reunión del día treinta de septiembre 
de mil novecientos .sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Articulo primero.—Se crea una Sección Delegada mixta en 

Hellín (Albacete), dependiente del Instituto Nacional de Ense
ñanza Mecha de Albacete.

Artículo segundo —Por el Ministerio de Educación Nacional 
se adoptarán las ;nedidas necesarias para la ejecución de este 
Decreto.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a ocho de octubre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministi-o de Educación Nacional.

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 3333/1964, de 8 de octubre^ por él que se 
establece una Sección Delegada .mixta de Enseñanza 
Media en Madrid.

El incremento de matrícula de enseñanza oficial de Bachi
llerato y la necesidad de atender a la demanda de nuevos 
puestos escolares que no pueden acogerse a los recintos de los 
actuales Institutos Nacionales de Enseñanza Media, por insufi
ciencia de su aforo, aconsejaron al Ministerio de Educación Na
cional establecer un nuevo tipo de Centro de Enseñanza, con 
la denominación de Secciones Delegadas, para impartir las del 
Grado Elemental del Bachillerato.

En su virtud, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
dieciocho, veintitrés, veinticuatro y veinticinco de la Ley de 
Ordenación de la Enseñanza Media de veintiséis de febrero de 
mil novecientos cincuenta y tres y en Decreto noventa y uno/mil 
novecientos sesenta y tres, de diecisiete de enero («Boletín Ofi
cial del Estado» del veintiséis), regulador de las Secciones Dele
gadas de los Institutos Nacionales de Enseñanza Media, a pro
puesta del Ministro de Educación Nacional y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día treinta de sep
tiembre de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se crea en Madrid una Sección Delegada 

mixta de Enseñanza Media, que será instalada en el edificio 
cedido por el Ministerio de la Vivienda en el grupo denominado 
«Cuartel de la Montaña», del barrio San Antonio Ca la Florida, 
de Madrid.

Artículo segundo.—La referida Sección Delegada dependerá 
provisionalmente del Instituto Nacional de Enseñanza Media 
masculino «Cardenal Cisneros», de Madrid, en tanto no comien
ce a funcionar el que con carácter de ^^nixto se construye ac
tualmente en Vallecas (Madrid)

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Educación Nacional 
se adoptarán las medidas necesarias para la ejecución de este 
Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a ocho de octubre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional.

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 3334/1964, de 8 de octubre, por el que 
declara monumento histórico-a,rtistico el Palacio de 
Villena (Alicante), sede del Ayuntamiento de dicha lo
calidad.

El Palacio que ocupa actualmente el Ayuntamiento de VI- 
llená (Alicante) es uno de los más interesantes edificios de la 
provincia, obra de Jacobo Flofentín, fallecido en la propia ciu


